ЛАДЛОУ Элизабет

Выпускная квалификационная работа

Canadian and Russian Arctic Governance Systems: A

Comparative Analysis
Канадская и российская системы управления

Арктикой: сравнительный анализ

Уровень образования: Магистратура
Направление 41.04.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа
шифр ВМ.5569.

«Международные отношения»
(на английском языке)

Научный руководитель:

профессор кафедры теории и истории
международных отношений,

доктор политических наук, профессор,
Сергунин Александр Анатольевич

Рецензент: директор Института международных

отношений и мировой истории
Нижегородского госуниверситета,

доктор политических наук, профессор,
Рыхтик Михаил Иванович

Санкт-Петербург
2021

2

Key Words: Arctic Governance, Human Security, Canadian Arctic Policy, Russian Arctic

Policy, Post Colonialism, Liberal Intergovernmentalism, Arctic Council, Arctic Policy-

making, International cooperation.

Abstract:

This study compares both Canadian and Russian domestic Arctic governance systems and

explores factors that impact Arctic policy making, positing that shared Arctic ambitions

provide common ground for improved diplomatic relations. An exploration of theoretical

context affecting Arctic IR is provided, followed by a historical analysis of both governance

systems, and then a comparative analysis of the latest Arctic policies of Canada and Russia, set

against 7 dimensions of human security consideration. Ultimately, the analysis of Russian and

Canadian governance, in terms of their latest Arctic policies, puts forward that as changes occur

more rapidly due to global warming, there will be a greater need to establish improved

governance frameworks to accommodate new circumpolar changes. Non-state actors are felt

to have a stronger influence over Canadian policy, whereas interdepartmental competitiveness

and jurisdictional overlap is described as encumbering Russian policy. In terms of economic

ambitions, legal frameworks, and improved human security provision, there is broad policy

alignment, however, there are differences in terms of military defence and the proposed scale

of utilisation of the NSR. The paper concludes that there is far greater policy alignment than

there is discordance, and that there is ample scope for the human security progress made in

these policies to be built upon.
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1. Introduction and Background

Few would dispute the increasing significance of the Arctic region in International Relations,

not only owing to trade routes opening up as a result of global warming,1 but equally due to

the vested interest powerful state actors have in this emerging source of natural resources.2

However, from a policy standpoint, even though the circumpolar North has provided a working

example of how International Relations diplomacy (IR hereafter) can bridge divides between

historically conflictual relations, there remain challenges between Realist and Liberal

intergovernmentalist approaches to ensuring continued peace and prosperity in the region,

which necessitate a more pragmatic road map for future policy cooperation. Essentially, it is

a question of suitably incorporating human security concerns into a framework which is

mutually palatable for state-led, and non-state-led, parties interested in the region’s continued

development.

In recent years, much of the literature on Arctic IR has focussed around the competition

for dominance over maritime affairs3 and natural resources,4 territorial claims,5 or the impact

of emerging Russo-Chinese cooperation. Indeed, the study of the interactions between Realism

and Liberal Intergovernmentalism has run alongside a broader questioning of the role that

bilateral and multilateral relations will play in shaping the future of the region,6 and the

significance that non-state actors such as the Arctic Council will play in further developing

1 George Backus, “Arctic 2030: What Are the Consequences of Climate Change?: The US Response,” Bulletin
of the Atomic Scientists 68, no. 4 (2012): 9–16, doi: 10.1177/0096340212451568.
2 A. Zabanbark and L. I. Lobkovsky, “Circumpolar Oil-and-Gas-Bearing Basins of the Arctic Part of the North
American Continent,” Oceanology 55, no. 5 (2015): 750–59, doi: 10.1134/S0001437015050185.
3 Haig Cholakian, “Arctic Agenda: A Heated Race for Control of the World’s Coldest Waters,” Harvard
International Review 39, no. 2 (2018): 48–52.
4 Zabanbark and Lobkovsky, “Circumpolar Oil-and-Gas-Bearing Basins of the Arctic Part of the North
American Continent.”
5 Lucas Laursen, “Russian Claim Heats up Battle to Control Arctic Sea Floor,” Science 349, no. 6249 (2015):
678, doi: 10.1126/science.349.6249.678; Jeffrey J. Smith, “Reach for the Top Canada’s 2019 Extended
Continental Shelf Claim in the Arctic,” Asia-Pacific Journal of Ocean Law and Policy 4, no. 2 (2019): 246–52,
doi: 10.1163/24519391-00402008.
6 Ekaterina Ananyeva, “Russia in the Arctic Region: Going Bilateral or Multilateral?,” Journal of Eurasian
Studies 10, no. 1 (2019): 85–97, doi: 10.1177/1879366518814655.
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multi-lateral relations between states.7 Yet underpinning this, there are broader human security

concerns and representational challenges regarding indigenous populations which must be

addressed, not least how an intergovernmental forum can provide otherwise marginalised

indigenous populations with a platform to affect policy.8

Situations such as the 2014 Crimean Crisis limit relations between Canada and Russia,

undermining diplomatic relations globally and resulting in diplomatic deterioration which

subsequently slows progress in the Arctic. The question becomes, whether stronger systems

of co-governance can be established, in the face of wider geo-political tensions between Arctic

nations. Although there are many factors, this paper will look at how these tensions are shown

as stemming from Canada and Russia having key differences in their governance structures.

However, due to the unique nature of the Arctic, there is sufficient common ground, both

literally and metaphorically, for progress to continue, particularly in terms of Arctic policy

agendas, which show a region that experiences peace and cooperation.

The general features of Liberal Intergovernmentalism and Realism as they pertain to

IR are well documented, and there have been calls from as far back as 2012 for the

establishment of neutral ground on which to build stronger relations,9 with calls for a human

security foundation to Canadian policy,10 and for greater regional cooperation on human

security across the region.11 By the advent of the 2019 revision of Canada’s arctic strategy,12

Bouffard, Charron and Ferguson had argued for the mutual benefit of improved Russo-

Canadian relations,13 with Sergunin and Konyshev outlining the key actors and decision

7 Andrew Chater, “An Explanation for the Growing Institutional Capacity of the Arctic Council,” The Northern
Review 48 (2018): 51–80, doi: 10.22584/nr48.2018.003.
8 Evgeniia Sidorova, “Circumpolar Indigeneity in Canada, Russia, and the United States (Alaska): Do
Differences Result in Representational Challenges for the Arctic Council?,” Arctic 72, no. 1 (2019): 71–81, doi:
10.14430/arctic67955.
9 Valery Konyshev and Alexander Sergunin, “The Strategy of Canada in the Arctic and Russia : Is It Possible to
Find Mutual Understanding?” 8, no. 98 (2012): 4–26.
10 Wilfrid Greaves, “For Whom, from What?,” International Journal: Canada’s Journal of Global Policy
Analysis 67, no. 1 (2012): 219–40, doi: 10.1177/002070201206700115.
11 Heather Exner-Pirot, “Human Security in the Arctic: Foundation of Regional Cooperation,” Working Papers
on Arctic Security 1, no. January 2012 (2012), doi: 10.13140/RG.2.2.18371.40480.
12 Government of Canada, “Arctic and Northern Policy Framework: Safety, Security, and Defence Chapter,”
Canada’s Arctic and Northern Policy, (2019), 1–23.
13 Jim Bouffard, Troy, Charron, Andrea, Fergusson, “A Tale of Two Russia’s” in Breaking the Ice Curtain?
Russia, Canada, and Arctic Security in a Changing Circumpolar World, ed. P Whitney Lackenbauer and S
Lalonde, Breaking the Ice Curtain (Calgary: Canadian Global Affairs Institute, 2019).
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makers that could practically affect change in Russian Arctic policy making14 and Lagutina

having summarised their key concepts of both domestic and international priorities.15 Key to

the debate surrounding Russian policy development, was the question of the approach to

bilateral or multilateral relations at the state and non-state levels.16

Though historically, a considerable amount of research has centered around Americo-

Canadian17 and Sino-Russian18 relations, there is an apparent scarcity of papers analysing

Canadian and Russian relations directly on the domestic governance level, and how that applies

to the circumpolar IR. Given that the majority of the Arctic landmass is Canadian and Russian

territory, there still appears to be relatively little research cross-analysing their governance

systems, or hypothesizing how their future relations might develop in light of the apparent

differences in their governing heritages. Indeed, the question remains, how might a better

understanding of these differences in governance approach serve to better inform policy design,

bilateral and multilateral negotiations both, and diplomatic relations in general?

To that end, the aim of this paper is to perform a comparative analysis of the Canadian

and Russian governance systems as they relate to the Arctic, to factor in the often neglected

human security considerations of indigenous peoples, and argue for an evolution in how both

nations handle Arctic indigeneity, economic, and environmental issues, as constructive aspects

of a more holistic approach to governance of the region as a whole. The objectives behind this

research are: Firstly, to detail and highlight Canadian and Russian governance, and Artic

governance, in terms of human security, liberal intergovernmentalism, and postcolonialism

approaches. Secondly, to give a general overview of Canada and Russia’s Arctic governance

systems, particularly on domestic policies regarding indigenous peoples, the environment and

14 Alexander Sergunin and Valery Konyshev, “Forging Russia’s Arctic Strategy: Actors and Decision-Making,”
Polar Journal 9, no. 1 (2019): 75–93, doi: 10.1080/2154896X.2019.1618549.
15 Maria Lagutina, “Russia’s Arctic Policy in the Twenty-First Century: National and International
Dimensions,” Polar Record 55, no. 6 (2019): 526–27, doi: 10.1017/S0032247419000664.
16 Ananyeva, “Russia in the Arctic Region: Going Bilateral or Multilateral?”
17 Whitney Lackenbauer and Rob Huebertb, “Premier Partners: Canada, the United States and Arctic Security,”
Canadian Foreign Policy Journal 20, no. 3 (2014): 320–33, doi: 10.1080/11926422.2014.977313; Ted L.
McDorman, “Canada, the United States and International Law of the Sea in the Arctic Ocean,” in Polar Oceans
Governance in an Era of Environmental Change (Edward Elgar Publishing, 2014), 253–68, doi:
10.4337/9781781955451.00024.
18 Michal Lubina, Russia and China: A Political Marriage of Convenience – Stable and Successful (Leverkusen-
Opladen: Leverkusen-Opladen: Verlag Barbara Budrich, 2017), doi: 10.3224/84742045; Paul Stronski and
Nicole Ng, Cooperation and Competition: Russia and China in Central Asia, the Russian Far East, and the
Arctic, Carnegie Endowment for International Peace (Washington, DC: Carnegie Endowment for International
Peace, 2018).
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economy. Lastly, Canadian and Russian domestic governance systems on these three criteria

will be compared (economy, environment, and indigenous peoples) and a comparative analysis

will be carried out of “Canada’s Arctic and Northern Policy Framework” (2019) and Russia’s

“Strategy for the Development of the Arctic Zone of the Russian Federation and Ensuring

National Security for the Period up to 2035” (2020) in terms of human security’s 7 dimensions.

This paper identifies the key characteristics of both Canada and Russia’s most recent

Arctic policies, it details how they differ, and the consequences of those differences, and the

ways in which they are similar, exploring the implications of those similarities. Moreover, it

looks to orient these policy developments within a wider context of seven aspects of human

security considerations. It is argued that greater regional autonomy should be afforded the

circumpolar regions of Canada and Russia, with an attempt being made to mirror more closely

more progressive approaches to human security. While the challenges to such an approach are

many, and vary considerably based on the Canadian governance context as much as the Russian

(as will be explored in more detail), the resulting benefit to both environmental considerations

and human security provision would, as will be outlined, potentiate improved bilateral and

multilateral relations at both the state and non-state levels.

The remainder of this paper is divided into the following sections. In section 3, a

theoretical framework for Liberal Intergovernmentalism is outlined, along with an analysis of

the underpinnings of Human Security, and, of particular relevance to the Canadian and Russian

Arctic situation, an exploration of Colonialism and Post-Colonial theory.

Section 4 is comprised of a historical overview of the region, contextualising the history

of indigenous peoples in the Russian and Canadian Arctic, exploring the environmental

concerns which disproportionately affect the region, and expounding upon the governance

system issues facing regional Russo-Canadian cooperation. Building on this foundation,

cooperation between Canada and Russia will be chronicled as far back as the Soviet era,

alongside an exploration of instances of collaboration in scientific research, maritime safety,

and business ventures, before an analysis will be made of non-state actors which influence

relations through intergovernmental forums.

In sections 5 and 6, the latest Arctic strategies of Canada and Russia will be analysed

in much greater depth, with 7 dimensions of human security being applied to each approach,

with a view to analysing how well they achieve these key goals of Human Security satisfaction.
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 Finally, in the conclusion, a more detailed outline of how greater cooperation might be

achieved will be posited, taking account of the unique challenges and contextual issues outlined

in the preceding three chapters – ultimately, a call for a thawing in relations will be made, so

that the interests of the Arctic can be disentangled from the broader international context, with

a view to providing a model in Arctic IR for how non-Arctic geo-political conflict might be

reconciled with a more humanistic focus. In spite of the benefits of the Arctic Council as a

forum for handling current and future governance dilemmas, it is equally beneficial for both

Canada and Russia to have functioning, well-organised governance systems domestically and

regionally which extend beyond the Arctic Council. As a potential source of economic growth

and strengthened international trade, it is both countries best interest to adapt and be prepared

for the unique demands of this new theatre of international politics.

2. Research Methodology

2.1 Limitations and Challenges to the Research

The standout limitations to this thesis concern the process of data collection. Firstly, not

reading Russian to an advanced level, the analysis is based on documents written or translated

into English, which raises questions of translation theory. Secondly, given the scope of the

subject matter being covered, and the scale of the issues facing the region, time constraints

have limited the number of documents sourced and included. To narrow the focus to something

slightly more manageable, three areas of governance are focussed on: the economy,

environment, and indigenous peoples, in relation only to the latest Artic policies released by

Canada and Russia. The timeframe will also be limited to narrow the focus further, from 2009

to 2020.

2.2 Qualitative Research Design and Case Study

Comparative analysis and case study techniques will be used for research purposes regarding

the thesis topic. Qualitative approaches have defined the strategy of comparative analysis used

in this paper, providing the context within which the items have been compared, the grounds
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for comparison, units of comparison, and the hypothesis for research. Through using

comparative analysis techniques, it is possible to generalize knowledge relating to Arctic

relations between Canada and Russia’s Arctic governance systems, through Arctic policy

implementation and comparisons, establishing chains of incremental progress, identifying

patterns, and then proceeding with further conclusions to explain why they have certain

differences, similarities, and challenges, based on three theories: Human Security, Liberal

Intergovernmentalism, and Post-colonialism.

The development and analysis of theoretical propositions in section 3, prior to the case

study research process, is advantageous in progressing the logic of the research design and data

analysis. As demonstrated and discussed, the comparative method of Arctic strategy and policy

is used, and its application to Arctic governance for Canada and Russia has been applied, using

a theoretical framework for framing an informed outline of theoretical and empirical literature.

Firstly, the theories outlined in section 3 and the Arctic history overview gathered in section 4

will be incorporated, while two Arctic policy documents from sections 5 and 6 will be used to

gauge, in particular, how Canada and Russia advance their national interests and/or common

objectives. More specifically, how Canada and Russia pursue those domestic interests on both

the domestic and international stages will be explored, including their comparative successes

in promoting their national priorities through their Artic policies and policy agendas.

Moreover, this case allows for an appraisal of Canada and Russia’s commitment to

domestic environmental, cultural, and economic leadership, and their cooperative efforts

intended to serve the whole Arctic community. Indeed, the Northern Arctic strategies are a

case in point, chosen because of their current relevance, as they are two of the most up-to-date

Arctic strategies. And finally, the analysis of these strategies will be used within the theoretical

framework underpinning the thesis as a whole.

Based on Liberal Intergovernmentalism theory assumptions, both the Canadian and

Russian Arctic policies steer towards cooperation and call for mutually beneficial policy

outcomes among the Arctic states. From a postcolonial perspective, Canada and Russia can be

expected to continue to promote their own economic interests as a priority, yet throughout this

thesis, it is shown that applying human security’s 7 dimensions comparison is the useful

method when examining Canada and Russia’s latest Arctic policymaking and agendas. Also

reflected in these policy papers, however, is a significant focus on with national interests,

resources, sovereignty and security concerns in the region.
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The fourth chapter will also outline how Canada and Russia’s Arctic governance has

evolved in their northern territories, particularly concerning the situation of indigenous Arctic

peoples and the environment. Historical developments, the evolution of Arctic domestic

governance, and the contemporary challenges which faces Canada and Russia’s Arctic regions

will be analysed using digital archives and scholarly journals, looking not only at how these

comparative cases show a certain post-colonialist narrative which can be seen in Canada and

Russia’s domestic interests and pursuits, but also why there are remaining challenges both

federally and regionally.

2.3 Primary Data: Document Analysis

Document analysis has a tradition within qualitative research, and the analysis will be primarily

based on governmental documents, policy statements and strategies, so as to portray a more

encompassing idea of the political situation in the circumpolar north, a detailed blend of

primary and secondary sources will complement the two core texts that the analysis centres

around. Added to this primary research will be various supporting documents relevant to

Canada’s and Russia’s Arctic sovereignty and northern territories, as well as scientific

publications and research reports have also been incorporated.

Using a binary comparison then, which is the comparison of two items/States/cases,

Canada and Russia’s Arctic governance systems will be compared via two case studies of

“Canada’s Arctic and Northern Policy Framework” (2019) and Russia’s “Strategy for the

Development of the Arctic Zone of the Russian Federation and Ensuring National Security for

the Period up to 2035” (2020). Three central questions will be addressed as both governance

systems are compared and contrasted: 1) Why are there pronounced differences, 2) How are

the similarities significant to the region’s future, and 3) Does either policy meet the 7

dimensions of Human Security requirements (Economic, Food, Health, Environmental,

Personal, Community, and Political security)?

Aiming to complete an intensive comparison of themes and concepts concerning

Russian and Canadian Arctic governance, the main qualitative data was sourced primarily from

government websites and digital archives, speech/conference transcripts, and official party

documents. Of the conference transcripts, Vladimir Putin’s speech (September 23rd, 2011) at
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the second International Arctic Forum RIA Novosti was of particular use, as were two key

policy documents, Russia’s Strategy for the Development of the Arctic Zone of the Russian

Federation and Ensuring National Security for the Period up to 2035 (2020) and Canada's

Arctic and Northern Policy Framework (2019).

Both policy documents were of considerable value to the research, giving insight into

Canada and Russia’s domestic priorities, as well as intentions, helping to chart a trajectory

from earlier governmental publications of relevance, including the Human Development

Report 1994 and The Palgrave Handbook of Arctic Policy and Politics.

Two units of comparison for political intentions and processes will be used, while also

including variables to examine particular tendencies by comparing particular historical events

and activities to understand the logic behind them, as they pertain to present Arctic policies.

After trying to determine similarities and differences between the item-to-item comparison, an

attempt will be made to determine what the logical/social laws are which determine why there

are these particular results are found. For example, when comparing and contrasting Arctic

policies in terms of the environment, deductions would be made from a human security and

post-colonial frame. When using comparative analysis, it is important to formulate a certain

hypothesis, and as such, data collection and analysis will formulate a hypothesis which can

then be divided in several different stages. Variables will be used, both independent and

dependent, which relate to the logic behind relations between independent variables, and how

they influence dependent variables.

Several elements of comparison will be used, such as: frame of reference, grounds for

comparison, organizational scheme, and the linking of units. Of particular relevance, frame of


[…]


environmental security compared to past policies, and strongly focus on the importance of a

safe Arctic for northern communities and global communities which are all affected. However,

corporations and resource-based companies still wield great influence in both Canadian and

Russian Arctic matters, yet the Arctic Council may be a uniting presence in achieving these

environmental goals.

6.5: Personal Security

Personal security is summarised as people needing to be protected from physical violence from

both the state, external states, violent individuals, and domestic abuse. The majority of

violence stems from crime statistically.257 Zeroing in on personal security as a main feature,

both Canadian and Russian Arctic policies look to address the high crime rates and violence-
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related incidents (particularly human trafficking and other external threats) as a very relevant

issue for the northern communities.

The Canadian 2019 policy focuses heavily on personal security as can be seen in several

cases. As their funding outlines a framework to tackle all of these issues, most notably

investing in a comprehensive Arctic infrastructure, strong, sustainable and diversified Arctic

economies, providing funding for Arctic science and Indigenous knowledge, protecting the

environment and preserving Arctic biodiversity, and safety, security, and defence. The above

policy commitments contribute holistically to improving living standards, which in turn reduce

the number of indigenous peoples and northern community members living in precarious

circumstances, therefore potentially lowering the rates of crime.

In the Russian 2035 policy, there are similar tacit supports for personal security for the

Russian Arctic communities, such as preserving the Arctic as a region of peace, with stable

and mutually beneficial partnerships and a substantial military, guaranteeing high living

standards and prosperity for people of the Russian Arctic zone, developing the Russian Arctic

as a strategic resource base and use to speed up national economic growth, and developing the

Northern Sea Route as a globally competitive national transport corridor. Along with building

safety, security and port infrastructure of the NSR, in bringing innovations, development of

science and technology, including reaching 100 per cent families internet coverage, in health

care, education and other social infrastructure.

In conclusion, both policies focus on increasing military presence as a deterrent,

improving infrastructure, improving education, unified search and rescue plans and

unemployment issues which should become catalysts to improved lifestyle conditions and

safety in the northern Arctic.

6.6: Community Security

Best understood as a guarantee to protect people from loss of traditional culture and values, the

United Nations declared 1993 the Year of Indigenous People to highlight the continuing
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vulnerability of the 300 million aboriginal people in 70 countries as they face a widening spiral

of violence.258

Both the Canadian and Russian Arctic strategies cite as a priority the maintenance of

Indigenous traditional culture and values. Throughout the colonialist past, many Indigenous

traditions have been lost and even suppressed due to dominant state interests which has resulted

in dire conditions for indigenous Arctic communities. As previously mentioned, Canada has

always at the forefront of human security and Indigenous representation. However, conditions

remain bleak, which is why the 2019 Arctic policy aims to include indigenous representatives

from the Arctic community to be included in future decision-making plans which directly affect

their lives. Equally, the Russian 2035 policy focuses on domestic solutions, maintaining that

the preservation of Indigenous heritage and environment is a particular focus.

6.7: Political Security

Political security is defined as a guarantee of freedom of society and political expression being

necessary, and a societal focus on maintaining basic human rights259.

In Canada’s 2019 strategy, there is an olive branch being extended towards the northern

Arctic communities regarding more freedom and autonomy through having a greater voice and

influence. Through co-developing an Arctic Policy Framework with Northerners, Territorial

and Provincial governments, and Indigenous Peoples, the Canadian federal government is

making history by working collaboratively with Indigenous representatives that will forge a

long-term vision. As this Framework was built with consideration of the priorities and

perspectives of Arctic and Northern people, this will hopefully lead to a framework which

supports the Government’s commitment to “renewing Inuit-to-Crown, nation-to-nation and

government-to-government relationships and ensuring that Northerners’ needs are recognized,

respected, and reflected.”260 Whether these groups will wield genuine political power is yet to

be seen, especially as some can point to indigenous communities in Canada where their voices

have been silenced or marginalised by land violations when it comes to pipelines and business
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interests that override autonomous land rights.261 As Christie notes, “What I see is a long

history of the Canadian government doing its best to avoid acknowledging the existence of

other systems of government... the Crown has itself acknowledged that the way it gets authority

over territory is through the making of a treaty.262”

In Russia’s 2035 Development strategy, there is a lot of inclusive language and focus

on legal rights for northern communities, particularly in how it calls for the ‘peaceful settlement

of all potential problems in the Arctic on the basis of existing international law and good will’

and to ‘protect the Arctic environment, the primordial homeland and traditional way of life of

the indigenous minorities in the Russian Arctic’. However, there is much less inclusion of

northern indigenous autonomy in regards to regional influence. As there is limited agency and

freedom based on the Russian governance systems, which require the processing of a multitude

of competing state departments and hierarchical chambers of government before arriving at

presidential advisers for consideration.

In conclusion, both Canada and Russia’s strategies highlight the need for northern

indigenous inclusion in Arctic matters, in regards to the economy, environmental protects, and

legal rights. However, given both Russia and Canada’s history of disregarding indigenous

interests and wishes, the future will tell if there is a meaningful difference in consideration and

regional agency.

6.8 Conclusion

In view of the above, in the near future, the authorities are likely to be more preoccupied with

domestic policy issues and the region’s internal problems. The most important thing to

understanding the current Russian policy in the Arctic is that the AZRF development is

amongst its highest national priorities. For Russia, the Arctic is not some remote, hard-to-reach

territory, but an actual part of the state territory, fully integrated into the socioeconomic and

political systems of the Russian Federation. Thus, Russia has extremely important national

interests in the Arctic: from ensuring Russia’s sovereignty and territorial integrity, to

guaranteeing high living standards and prosperity for the population of the AZRF, to
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protection of the Arctic environment, to develop the Russian Arctic as a strategic resource

base, its economy and infrastructure (first of all, the NSR). Besides that, Russia sees the Arctic

as a territory of peace and stable mutually beneficial partnership, both on bilateral and

multilateral levels.263

Questions have been raised as to the status of the Northern Sea Route as regards its

legality, with Canada and Russia both citing long-standing claims to their rights to govern their

territory how they see fit, in line with rules at the national level around the Arctic maritime

region.264 Virtually mirroring each other, Canadian and Russian positions legally are in line

with the Law of the Sea Convention regarding straight baselines, and the doctrine around

historic titles.265

Diverging somewhat in the extent to which they are pushing the development of the

Northern Sea Route, with Russia bullish and Canada more conservative, beyond this, both

governments share the same values and priorities when it comes to the Arctic seas, despite their

differences in their vision of the region’s waters. 266 Both defend their costal rights and

sovereign borders for national security, share priorities in terms of preserving marine

ecosystems, and protect indigenous rights, while ensuring safe transit to the economic benefit

of local peoples.267 Similarly, both nations respect the primacy of the rights of Arctic states in

how they govern. 268 In fact, even in the face of disputes elsewhere globally, the AC has

remained virtually unaffected by such tensions, with Arctic diplomacy and governance being

ringfenced, with international lines of communication over the circumpolar North weathering

each storm,269 with the region growing in significance to both the EU and China, not only due

to environmental concerns, but the trade benefits to the international community at large. 270
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 Arctic observers and non-Arctic actors with a vested interest in the region prospering,

those looking to exploit its vast supply of natural resources, are equally turning their focus to

the region, also to the benefit of both Canada and Russia.271 What is more, with Western

sanctions (started in 2014) pushing Russia towards the exploration of new markets and revenue

streams, this too has boosted the region, particularly through bringing China into the equation.

272

That said, much of this renewed focus on the region can be attributed to a firm will in

the international community to ensure there is a solid base upon which to build further reaching

trade relations and to establish a foothold for improved regional co-governance, and such

cooperation is bringing the Arctic onto the World stage.273 Yet, it must be remembered that

with more stakeholders invested in the region, it also opens the door to new security challenges

which may yet determine how the region develops, particularly owing to the proprietorial rights

and borders between the Arctic nations.274 For Russia, the context of its chairmanship in the

AC focuses on the environmental, social and economic problems of the region. However, the

priorities of the Russia’s Chairmanship are closely connected with solving the internal

problems of the AZRF, but at the same time Russia is interested in international cooperation in

the Arctic on issues of mutual interest pertaining to the socioeconomic agenda.

7. Conclusion

Over the course of this paper, the broader contextual concerns have been stated. The

significance of Human security as a foundation for further cooperation is clear, the significance

of non-state actors like the Arctic Council is beyond dispute, and the impact of human security

on the most recent Arctic polices of Canada and Russian have been explored. The long and

well-established history of Russo-Canadian cooperation in the Arctic, in spite of mitigating

international circumstances, has been reiterated, with policy calls for greater cooperation
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trumping divergences around militarization and the utilisation of the NSR. The mirroring

across legal and social aspects, across science and technology investment and research

collaboration, and around community safeguarding, show historically unparalleled policy

alignment between Ottawa and Moscow.

That said, of the structural differences at the governance level, there are, however,

factors on both sides which hinder the realisation of the positive forecasts made in the policy

targets, centering around efficiency and pragmatics, and the achievability of the goals set.

Indeed, on the Canadian side, one could argue that the vagueness and imprecision of the

Trudeau government’s ambitions, coupled with the business interests of non-state actors (and

their considerable lobbying power in Ottawa), could undermine the potential of Canadian goals

to be realised. Equally, as far as Russia is concerned, competitiveness between state entities,

a lack of devolved authority to regional areas, and the absence of a clear figurehead or

spokesperson representing the Russian Arctic as a whole in policy matters internationally,

could equally compromise the attainment of Russia’s considerably more specific and well-

thought out targets.

While Russia, who have traditionally adopted more realist strategies to IR diplomacy,

have adopted uncharacteristically LI oriented approaches to the Arctic to date, deserve

recognition for further moving away from their typical vertical power structure in Arctic affairs

towards a more human security oriented dimension. The significance of Russia’s AC

chairmanship, and the willingness to engage in patterns of diplomacy more often associated

with their Arctic neighbours, shows the emphasis the Kremlin has placed on ensuring economic

prosperity in this emerging trade node.

Though both nations have stopped short of allowing for greater regional autonomy in

the Arctic at the decision making level, Russian openness to international trade into the often

isolated AZRF, and the Canadian incorporation of Northern voices at the policy drafting stage,

are indicative of more progressive approaches to indigenous inclusion, and their funding

commitments, if upheld, should amount to better living standards across the Arctic. Though

some way off the Nordic countries in their treatment of indigenous peoples, the prognosis for

the region is an overwhelmingly optimistic one. Whether Canadian policy commitments to

Northern peoples are merely rhetorical in nature, meant to placate, or whether or not Russian

advances are purely motivated by economic gain, the way that they potentiate improved human

security relations for the region are nonetheless significant. In essence, because the political
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objectives in the Arctic are mainly of an economic nature (such as controlling shipping lanes,

oil and gas exploitation) keeping the region stable is in every country’s interest. Therefore, it

makes the most sense to focus on human security elements, as they are more pressing than

military security.

Ultimately, the analysis of Russian and Canadian governance in terms of their latest

Arctic policies allowed for a general conclusion that, as changes occur more rapidly due to

global warming, there will be a great need to establish an improved governance framework.

The findings of the policy comparison indicate that, although Canada and Russia emphasize

and do address most of the 7 human security issues, the ability of cohesive domestic

governance needs to be stabilized in order to fix the problems that did not get enough funding

and attention in the previous Arctic policy implantation. In conclusion, although there are

tensions currently with Ukraine, it is likely that both Canada and Russia will be forced to

cooperate to tackle human security issues together in the future, outside of the Arctic council.

In official policy and in statements, the Russian and Canadian governments follow a path of

continued peaceful and legal co-existence in the region, which offers a solid foundation of

cooperation to build upon when needed going forward.

7.2 Recommendations for Further Study

Aside from securing relevant interviews to acquire more qualitative data, given the recent

nature of both policies analysed, a more protracted study carried out over time could analyse

at each stage the extent to which policy commitments have been met, appraising at the intervals

set out in the Russian policy, at the end of the first stage in 2024, the second in 2030, and at

the end of the third stage in 2035. Given the absence of fixed points for policy renewal on the

Canadian side, it would make sense to adopt the Russian timescale. What is more, quantitative

data would be advantageous, particularly around environmental markers, economic indicators,

and around metrics of indigenous health, quality of life and standard of living. Equally, a more

in-depth look at Russia’s Arctic Council chairmanship could provide insights that project their

future intentions for the Arctic outside of their policy framework.

Though outside the scope of this study, initially, an analysis of Canada’s relationship

with America, and of Russia’s cooperation with China, were intended to be an aspect of this

study. Clearly, as the world moves towards a multi-polar great power balance once more, the
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interaction between these power brokers are likely to impact the region greatly, not least owing

to the convenience of the NSR as a route for Chinese trade into the world’s largest trading

market, the European Union. Similarly, as U.S. policy begins to preoccupy itself with Chinese

growth, so to might there be implications for their near neighbour Canada, which could impact

relations with Russia. Similarly, sovereignty issues around maritime borders, not only around

the arctic, but also in the South China Sea, could potentially spill over and negatively impact

Arctic relations as trade is jeopardised.
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