ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» (на англ. яз.) ЛАДЛОУ Элизабет
на тему: «Канадская и российская системы управления Арктикой: сравнительный анализ»
Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
5 (A)
Тема актуальна в научном и практическом отношениях (The theme is topical and relevant both theoretically and practically)

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
5 (A)
Тема практически не изучена в отечественной историографии и мало изучена в зарубежной научной литературе (The topic is practically not studied both in Russian and international historiography)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
5 (A)
Постановка целей и задач исследования произведена корректно (The goals and objectives of the study were set correctly)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
5 (A)
Работа базируется на солидной источниковой базе. Автор демонстрирует умение критически анализировать имевшиеся в его распоряжении источники (The work is grounded on a solid source base. The author demonstrates the ability to critically analyze the available sources)

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
5 (A)
Автором практически в полном объеме использована имеющаяся по его теме исследования научная литература (The author has made almost full use of the available scholarly literature on her research topic)

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
5 (A)
Теоретическая рамка и исследовательские методы полностью соответствуют поставленным целям и задачам работы (The theoretical framework and research methods fully correspond to the goals and objectives of the work)

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
5 (A)
Результаты работы полностью соответствуют поставленным целям и задачам исследования (The results of the work fully correspond to the goals and objectives of the study)

8.
Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
5 (A)
Качество оформления научного аппарата и текста в целом высокое (The quality of the scientific apparatus’ design and the text is high enough)

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
5 (A)
Студент весьма ответственно подходил к работе над ВКР (The student took a very responsible approach to her work on the dissertation)

Средняя оценка:
5 (отлично)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: рекомендуется оценка «отлично» (A)
2. Рекомендованная оценка: «отлично»
«12» июня 2021 г.
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Профессор кафедры теории и истории

международных отношений,
доктор политических наук А.А. Сергунин

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.